
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/03/2024 até 31/03/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 41/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de março de 2024

    

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23058.002073.2023-71, de 12/12/2023;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, a partir de 1 de fevereiro de 2024, a liberação do servidor DENNYS LOPES ALVES,
Matrícula Siape nº 2825845, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para
desenvolver suas atividades funcionais na disciplina de Segurança do Trabalho, no Campus Natal Zona
Norte, na forma de Cooperação Técnica Parcial, 8h semanais, às quartas-feiras.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31/07/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

       



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/03/2024 15:14:50.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 01/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680366
661ac9ee66



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 42/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   7 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000733.2024-18, de 07/03/2024;

R E S O L V E:

ATUALIZAR, a partir desta data, a Comissão de Planejamento do Recurso de Capacitação -
COMPREC, no âmbito deste Campus, conforme a seguir:

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1696743 Emiliana Souza
Soares COPEIN Presidente

2112147 Eliton de Souza
Costa GABIN Membro

2017446 Gilmara Freire
Azevedo DIAC Membro

3123736 Matheus de Oliveira
Azevedo

Representante TAE

(Preferencialmente
DIAD ou COFINC)

Membro

1734350
Mariana Santana
Santos Pereira da

Costa

Representante

docente
Membro

1945600
Rodrigo Ricardo

Cavalcanti de
Albuquerque

COEX Membro

1236865 Yuri Regis de
Menezes Bittencourt COGPE Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 07/03/2024 15:09:18.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/03/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682846
28223e5f05



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 43/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000784.2024-31, de 12/03/2024;

R E S O L V E:

I –  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a
Comissão de Avaliadores do processo de seleção de Afastamento para Capacitação Docente no âmbito
do IFRN Campus João Câmara.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente

2690810 Dener da Silva Albuquerque Membro

1970434 Leonardo Guimaraes de Farias Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro

2211583 Sebastiao Andrade de Araujo Membro

1236865 Yuri Regis de Menezes Bittencourt Membro

II – ESTABELECER o término da vigência desta Portaria em 12 de março de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 14/03/2024 09:51:48.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 13/03/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

685809
0e459b193f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 44/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000490.2024-18, de 19/02/2024;

I - CONCEDER 90 (NOVENTA) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 02 de
abril de 2024 a 30 de junho de 2024, à Servidora MARIA LUIZA AZEVEDO DE CARVALHO, matrícula
SIAPE nº 2307661, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que a mesma possa
realizar os cursos: Gestão e Competitividade; e Administração de Marketing, oferecidos
pela Faculdade Metropolitana, na modalidade de Educação à Distância, totalizando carga horária de 420
horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/03/2024 07:47:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

687227
321336b024



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 45/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000691.2024-15, de 04/03/2024;

I - CONCEDER 42 (QUARENTA E DOIS) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o
período de 20 de março de 2024 a 30 de abril de 2024, à Servidora ALINE HORÁCIO DA COSTA
AQUINO, matrícula SIAPE nº 1355156, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que a mesma possa realizar o
curso da Nova Lei de Licitações, oferecido pela instituição EDUCA MUNDO, na modalidade de
Educação à Distância, com carga horária total de 200 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de abril de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/03/2024 14:06:43.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 19/03/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

688220
5937dace2b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 46/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000887.2024-00, de 20/03/2024;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição do Núcleo de estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI deste
Campus, com os membros abaixo relacionados.

MATRÍCULA/CPF NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes DOCENTE COORDENADOR

3010100 Jucely Regis dos Anjos Silva DOCENTE VICE-
COORDENADOR

2339676 Renan Vinicius Alves
Ramalho

DOCENTE SECRETÁRIO

2460058 Abraao Lincoln Rosendo
Frazao

DOCENTE MEMBRO

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de
Medeiros

DOCENTE MEMBRO

2030312 Ingrid Patrícia Barbosa de
Oliveira

DOCENTE MEMBRO

1377556 Marilson Donizetti Silvino DOCENTE MEMBRO

1167800 Pedro Henrique Martins de
Morais

DOCENTE MEMBRO



3007642 Jose Herisson Melo da Silva
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA MEMBRO

2601294 Maria Jose Oliveira da Silva
Bezerra

EQUIPE TÉCNICO-
PEDAGÓGICA

MEMBRO

2688543 Anyelle da Silva Palhares TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS

MEMBRO

2112147 Éliton de Souza Costa TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS

MEMBRO

20241038060033 Hugo do Nascimento Silva DISCENTE MEMBRO

20221066010004 José Carlos Tavares da Silva DISCENTE MEMBRO

***.291.284 -** Ana Paula de Lima Silva COMUNIDADE MEMBRO

3310374 Diego Bruno Oliveira de
Andrade

COMUNIDADE MEMBRO

***.975.104-** Francisca Catarina da Silva COMUNIDADE MEMBRO

***.238.344 -** Francisco José Catarino da
Silva

COMUNIDADE MEMBRO

***.281.694-** Maria de Fátima Barbosa da
Silva

COMUNIDADE MEMBRO

II – ESTABELECER a partir desta data o prazo de 01 (um) ano para a vigência desta Portaria.

III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 92/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 08 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/03/2024 10:45:13.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689113
8fa8b14f3b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 47/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000779.2024-29, de 12/03/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2329065, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de
2024, visando participação no  V Simpósio de Educação do IFRN,  realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/03/2024 10:59:45.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689283
b6bd8e772e



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 48/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000590.2024-36, de 26/02/2024;

I - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 02 de
maio de 2024 a 31 de maio de 2024, à Servidora KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ, matrícula
SIAPE nº 2074741, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que a mesma possa realizar o curso
Contratos Administrativos, oferecido pelo Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional -
CEDEP, na modalidade de Educação à Distância, com carga horária total de 130 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/03/2024 11:22:25.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689301
bdfb21d09d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 49/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000878.2024-19, de 19/03/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao
servidor JOSE HERISSON MELO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3007642, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024,
visando participação no  V Simpósio de Educação do IFRN,  realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/03/2024 13:51:52.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689370
f3acfa07fd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 50/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000891.2024-60, de 20/03/2024;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR a equipe composta pelos servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, para integrar a Equipe de Apoio do Qualifica Mais EnergIF deste
Campus João Câmara, visando atuar nas funções de apoio à execução dos cursos do Qualifica Mais, no
âmbito do Programa Nacional ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, conforme configuração,
prazo e atribuições abaixo indicadas.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO PRAZO

1674085 Abrantes Luiz Alves da Silva
Técnico de Laboratório

(Atual)
Início: 01 de

agosto de 2023.

3127424 João Paulo Costa de Araujo
Supervisor de Curso

FIC (Atual)
Início: 01 de agosto

de 2023.

3007642 José Herisson Melo da Silva
Orientador Pedagógico

(Atual)
Início: 01 de agosto

de 2023.

1949154 Leandro Alves Rodrigues
Assistente de

Administração Escolar
(Anterior)

Início: 01 de agosto
de 2023.

Término: 30 de
setembro de 2023.

2156253 Renan Galvão Pereira de Araujo
Assistente de

Administração Escolar
Início: 01 outubro de

2023.



(Atual)

1157791 Severino Tiago Medeiros do Vale
Assistente de

Secretaria Acadêmica
(Anterior)

Início: 01 de agosto
de 2023. 

Término: 31 de
janeiro de 2024.

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo
Assistente de

Secretaria Acadêmica
(Atual)

Início: 01 de março
de 2024

II – ESTABELECER as Atribuições de acordo com a Resolução CD/FNDE Nº 04:

Supervisor de Curso FIC:

- Interagir com as áreas acadêmicas e organizar a oferta dos cursos em conformidade com o Guia
Pronatec de Cursos de Formação Inicial e Continuada e o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos;

- Coordenar a elaboração da proposta de implantação dos cursos, em articulação com as áreas
acadêmicas, e sugerir as ações de suporte tecnológico necessárias durante o processo de formação,
prestando informações ao coordenador-adjunto;

- Coordenar o planejamento de ensino;

- Assegurar a acessibilidade para a plena participação de pessoas com deficiência;

- Apresentar ao coordenador-adjunto, ao final do curso ofertado, relatório das atividades e do
desempenho dos estudantes;

- Elaborar relatório sobre as atividades de ensino para encaminhar ao coordenador-geral ao final de
cada semestre;

- Ao final do curso, adequar e sugerir modificações na metodologia de ensino adotada, - realizar
análises e estudos sobre o desempenho do curso;

- Supervisionar a constante atualização, no SISTEC, dos registros de frequência e desempenho
acadêmico dos beneficiários;

- Fazer a articulação com a escola de ensino médio para que haja compatibilidade entre os projetos
pedagógicos; e

- Exercer, quando couber, as atribuições de apoio às atividades acadêmicas e administrativas e de
orientador.

Profissionais de apoio às atividades acadêmicas e administrativas:

- Apoiar a gestão acadêmica e administrativa das turmas;

- Acompanhar e subsidiar a atuação dos professores;

- Auxiliar os professores no registro da frequência e do desempenho acadêmico dos estudantes no
SISTEC;

- Participar dos encontros de coordenação;



Código Verificador:
Código de Autenticação:

- Realizar a matrícula dos estudantes, a emissão de certificados e a organização de pagamentos dos
bolsistas, entre outras atividades administrativas e de secretaria determinadas pelos coordenadores
geral e adjunto;

- Prestar apoio técnico em atividades laboratoriais ou de campo; e

- Prestar serviços de atendimento e apoio acadêmico às pessoas com deficiência.

Orientador Pedagógico:

- Acompanhar as atividades e a frequência dos estudantes, atuando em conjunto com os demais
profissionais para prevenir a evasão e aplicar estratégias que favoreçam a permanência;

- Articular as ações de acompanhamento pedagógico relacionadas ao acesso, à permanência, ao êxito e
à inserção socioprofissional;

- Realizar atividades de divulgação junto aos demandantes, apresentando as ofertas da instituição;

- Promover atividades de sensibilização e integração entre os estudantes e equipes da Bolsa-Formação;

- Articular ações de inclusão produtiva em parceria com as agências do Serviço Nacional de Emprego
(SINE); e

- Prestar serviços de atendimento e apoio acadêmico às pessoas com deficiência.

III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 2 de janeiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/03/2024 13:52:32.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689360
c769b8c12b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 52/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000862.2024-06, de 18/03/2024;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a designação da composição da Comissão Local de
Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2023, no
âmbito do Campus João Câmara, conforme especificação abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

 Fernando Henrique Vieira de Almeida 1661455 PRESIDENTE

Cicera Gardenia Ribeiro Alves 2396200 MEMBRO

 Maxwell Cavalcante Jacome 1420930 MEMBRO

Severino Tiago Medeiros do Vale 1157791 MEMBRO

 Thallyson Anselmo Soares Damasceno 3082767 MEMBRO

II – ESTABELECER o prazo de 25 de março à 30 de abril de 2024, para que a referida Comissão
apresente relatório final dos trabalhos.

​​​​​​​III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 44/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 02 de março de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/03/2024 14:33:12.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 21/03/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689328
9ee8fbde53



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 53/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   22 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de
2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000177.2024-71, de 17/01/2024;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,
para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus
respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

022/2024 -
PROAD/IFRN

COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA DOS

ASSENTAMENTOS QUILOMBO
DOS PALMARES II E

ELDORADO DOS CARAJÁS –
COOPAJAR - CNPJ/MF

30.903.464/0001-79

Fiscal Titular
Etienne Andrade de Medeiros

Dantas
1578059

Fiscal Substituto Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 22/03/2024 09:55:27.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689831
8725c1fd2f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 54/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   22 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de
2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002887.2023-55, de 01/11/2023;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,
para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus
respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

016/2024 -
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO DOS
TRABALHADORES RURAIS DA
AGROVILA NOVA ESPERANÇA

PA ROSÁRIO - CNPJ/MF
03.364.553/0001-11

Fiscal Titular
Etienne Andrade de Medeiros

Dantas
1578059

Fiscal Substituto Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 22/03/2024 09:58:53.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689825
a359df631f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 55/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   22 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000896.2024-92, de 20/03/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
GILMARA FREIRE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 2017446, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024, visando participação no
 V Simpósio de Educação do IFRN,  realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 22/03/2024 09:59:29.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689814
02608a7d72



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 56/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   22 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000863.2024-42, de 18/03/2024;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a designação da composição da Comissão Local de
Prestação de Contas Anual (inventário) de Bens Móveis e Imóveis deste Instituto Federal, referente ao
Exercício 2023, no âmbito do Campus João Câmara, conforme especificação abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Leandro Alves Rodrigues 1949154 PRESIDENTE

Abrantes Luiz Alves da Silva 1674085 MEMBRO

Agostinho Leal Bezerra Junior 1882505 MEMBRO

Aline Horacio da Costa Aquino 1355156 MEMBRO

Anyelle da Silva Palhares 2688543 MEMBRO

Daniel Melo Martins de Gois 1992690 MEMBRO

Efraim Joas de Oliveira Valcacio 2151264 MEMBRO

Etienne Andrade de Medeiros Dantas 1578059 MEMBRO

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira 2329065 MEMBRO

Gilson Rodrigues dos Santos Neto 3137495 MEMBRO

Jaaziel Alves de Medeiros 2126177 MEMBRO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Jose Herisson Melo da Silva 3007642 MEMBRO

Luiz Tadeu Antas Filho 2263529 MEMBRO

Nathalia Ramos da Silva 2151065 MEMBRO

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 MEMBRO

Rezembrim de Paula Soares 2092315 MEMBRO

Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786 MEMBRO

II – ESTABELECER o prazo 25 de março à 30 de abril de 2024, para que a referida Comissão
apresente relatório final dos trabalhos.

​​​​​​​III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 51/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 21 de março de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 22/03/2024 10:06:26.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689914
aa31aaa913



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 57/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000421.2024-04, de 08/02/2024;

RESOLVE:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 01 de abril de
2024, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2024, ao servidor
SEBASTIAO ANDRADE DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 2211583, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2024 08:40:53.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/03/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690543
00b32b0042



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 58/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000505.2024-30, de 20/02/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de abril de 2024,
da Classe “D-IV-03” para a Classe “D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 19 de abril de 2022 a 18 de abril de 2024, ao servidor,
HUMBERTO ARAUJO DA SILVA, MATRÍCULA, Siape nº  2692094, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2024 08:47:03.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

690255
6961796beb



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 59/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003068.2023-25, de 16/11/2023;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 10 de janeiro de
2024, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 10 de janeiro de 2022 a 09 janeiro de 2024, ao servidor
YURI DE LIMA PADILHA, Matrícula SIAPE nº 3808774, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições
do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2024 08:50:41.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

689948
940e69b68c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 60/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000925.2024-16, de 22/03/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor
PEDRO HENRIQUE MARTINS DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 1167800, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024,
visando participação no  V Simpósio de Educação do IFRN,  realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2024 10:20:10.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

691213
fbca42cce7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 62/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000941.2024-17, de 25/03/2024;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, a partir de 01 de abril de 2024, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso – FCC (Coordenação do Curso Técnico em Informática), integrante da Estrutura
Administrativa do Campus João Câmara.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1055585 Cesar Augusto de Freitas
Azevedo FUC-001

Coordenação do
Curso Técnico em

Informática

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de



Código Verificador:
Código de Autenticação:

2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2024 11:02:26.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

691315
1d7c088d0b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/03/2024 ATÉ 31/03/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 63/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de março de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000941.2024-17, de 25/03/2024;

RESOLVE:

I – DISPENSAR, com efeitos de 01 de abril de 2024, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso – FCC (Coordenação do Curso Técnico em Informática), integrante da Estrutura
Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº 57/2023 -
DG/JC/RE/IFRN - DG/JC/RE/IFRN, de 28 de março de 2023.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1167824 Lucas Hiago de Azevedo Dantas FUC-001
Coordenador do

Curso de
Informática

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/03/2024 11:04:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/03/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

691336
b1516dae16





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/03/2024 A 31/03/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000201/24
NEIRYVAN
MACIEL
DA CRUZ

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

27/03/2024 27/03/2024
Natal
(RN)

João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

27/03/2024 27/03/2024
João
Câmara
(RN)

Retorno
para
Natal
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 167,50 0,00 167,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 137,59

Sub-Total Geral 0,5 167,50 0,00 167,50

Total (R$) 137,59

13/02/2025, 17:18 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Abrantes Luiz Alves da Silva (1674085) 1674085 14/03/2024 14/03/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 08/01/2024 07/03/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 12/03/2024 12/03/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 20/03/2024 30/04/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Anyelle da Silva Palhares (2688543) 2688543 30/03/2024 01/04/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 12/03/2024 15/03/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 18/03/2024 24/03/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 13/03/2024 15/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 06/03/2024 12/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 05/02/2024 05/03/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Genickson Borges de Carvalho (2066174) 2066174 18/03/2024 20/03/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 15/02/2024 22/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 15/02/2024 14/04/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 06/03/2024 08/03/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Izabel Cunha Regis da Costa (2177318) 2177318 01/03/2024 01/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Lucas Leonardo Palmieri (1885410) 1885410 26/03/2024 28/03/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Luciano Luan Gomes Paiva (3382994) 3382994 13/03/2024 14/03/2024
0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - (ATE 15 DIAS) -  
RGPS

Maria Luiza Azevedo de Carvalho (2307661) 2307661 18/03/2024 20/03/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Marilson Donizetti Silvino (1377556) 1377556 14/03/2024 14/03/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Matheus Augusto Avelino Tavares (1723860) 1723860 11/03/2024 12/03/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 19/04/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Pedro Henrique Martins de Morais (1167800) 1167800 24/02/2024 02/03/2024 0049 - Casamento / União Estável (Lic. Gala) - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 20/03/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/02/2022 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 26/02/2024 11/03/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Samya Lorena de Medeiros Confessor (1136678) 1136678 11/03/2024 12/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 08/03/2024 08/03/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 25/03/2024 23/04/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 06/03/2024 07/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 11/03/2024 15/03/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 04/03/2024 04/03/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 01/03/2024 30/03/2024 0066 - Falta - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Yuri Regis de Menezes Bittencourt (1236865) 1236865 28/03/2024 28/03/2024 0054 - Doação de Sangue - EST




